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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o významných středověkých panovnických ko-

runách, které na evropském poli politického a církevního dění v kontextu Svaté

říše římské, sehrály důležitou roli. Text je rozdělen na tři hlavní části, jež se

zaměřují na historický a uměleckohistorický pohled korun. Pro orientaci je úvo-

dem rozlišena základní typologie a úzce přiblížena idea symboliky korun během

období středověku. V hlavní části se pak práce zaměřuje na vybrané evropské

koruny, jejichž umělecké tendence se prolínají a doplňují tak představu o dobo-

vém stylu vysoce kvalitního zlatnického řemesla.

Záměrem práce je také poukázat na tehdejší vnímání koruny, značně přesa-

hující obraz hmotného klenotu, symbolu panovníka i projevu moci majestátu nad

vládnoucím územím. Například v kontextu Zemí Koruny české za Karla IV. Lu-

cemburského byla spojitost daného území s korunou zjevná. Vzhledem k dobře

dostupné míře pramenů, se práce se zvláštní pozorností věnuje korunám českého

původu, předně koruně Svatováclavské. Zvolené téma je v souvislostech rozší-

řeno o kapitoly zabývající se korunovačními řády, korunovačními rituály a uctí-

váním svatých se zřetelem na shromažďování relikvií a podstatu poslání

relikviářových korun.
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ABSTRACT

Crowns of Czech kings and royal crowns in the Middle Ages

The bachelor's thesis deals with the topic of important medieval royal crowns,

which played a key role in the European field of political and ecclesiastical

events in the context of the Holy Roman Empire. The text is divided into three

main sections, which focus on the historical and art-historical view of the

crowns. In the introduction, a basic typology is differentiated and the idea of

symbolism of crowns during the Middle Ages is closely studied. In the main

part, the work focuses on selected European crowns, whose artistic tendencies

intertwine and thus complement the idea of then high-quality goldsmith's craft

style.

The aim of the work is also to point out the perception of a crown at that time,

considerably exceeding an image of a physical jewel, a symbol of a monarch and

manifestation of power of majesty over a reigned territory. For example, in

connection with the Lands of the Bohemian Crown under Charles IV

Luxembourg the relation between the land and the crown was evident. Due to

easily accessible sources, the work pays special attention to crowns of Czech

origin, especially the crown of St. Wenceslas. In this context, the chosen topic is

extended by chapters discussing coronation orders, coronation rituals, and the

worship of saints with respect to the gathering of relics and the essence of

reliquary crowns.
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ÚVOD

„Svým nástupcům, kteří budou sedět na mém dvojím trůně, chci dát poznat

dvojí život tohoto světa, aby z něho vyvolili lepší. Představa dvojího života nám

v mysli vyvstane lépe, užijeme-li podobenství o dvojí tváři. Neboť jako tvář, kte-

rou zříme v zrcadle, je prázdná a není nic, tak také život hříšníků je prázdný

a není nic.“1

Již úvodní slova vlastního životopisu českého a římského krále Karla IV. ne-

sou hluboký význam. Odrážejí duchovní rozměr Karlova politického počínání

a s dalšími odkazy na symboliku evangelia dokazují, že panování ve středověké

Evropě bylo neodmyslitelně spjato s podstatou křesťanství. V zemích Svaté říše

římské se tato souvislost mezi světskou a církevní mocí zřetelně ukazovala již

při korunovačních obřadech králů a císařů, kdy korunovaci předcházela slav-

nostní mše svatá. Z rukou významného duchovního byla budoucímu panovní-

kovi udělena moc vložením koruny na jeho hlavu. Tímto důležitým

náboženským aktem byla stvrzena panovníkova legitimita a koruna se tak stala

hmatatelným důkazem a symbolem moci majestátu.

Téma středověkých panovnických korun, potažmo českých královských ko-

run, je natolik zajímavé, že se nabízí mnoho rovin, jak k jejich studiu přistupovat.

Vyjma kulturněhistorického kontextu se primárně zaměřím na přiblížení pod-

staty významu panovnických korun v souvislosti s osobní reprezentací vladaře.

Z obecného hlediska se pokusím porovnat materiální a symbolickou hodnotu ko-

run a najít důvod jejich společných či odlišných ikonologických znaků v návaz-

nosti na Svatou říši římskou. Vzhledem k danému rozsahu textu upouštím od

1 KAREL IV., b. d., 5.

detailních technických popisů zpracování materiálů a opět se zaměřím spíše na

výklad jejich použití. Vymezení prostorového a časového rámce je pro tak ob-

sáhlé téma nevyhnutelné. Pro tuto práci jsem zvolila oblast Svaté říše římské od

nástupu Karla Velikého na trůn, tedy rokem 800, a závěru vlády císaře Karla IV.

ve 2. polovině 14. století.

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části, jež uvádí první kapitola s do-

savadní literaturou o daném tématu středověkých panovnických korun. Česká

literatura zde převažuje díky velkému množství dostupných materiálů, zároveň

pracuji s několika zahraničními zdroji.

Ve druhé kapitole přiblížím korunu jako klenot i symbol moci panovníka

v kontextu Svaté říše římské. Obzvláště ve mně rezonuje námět relikviářových

korun, jimž věnuji jednu podkapitolu. Pokusím se zhodnotit z jakého důvodu

a do jaké míry sehrály svaté ostatky svoji úlohu, a co bylo záměrem propojení

koruny s relikvií. V návaznosti představím v další podkapitole důležité doku-

menty korunovačních řádů, díky kterým máme jasnou představu o průběhu ko-

runovací a principu dalších korunovačních rituálů. Rovněž se s pomocí

encyklopedických hesel zaměřím na rozčlenění korun dle různých hodností či

podle způsobu jejich použití.

Ve třetí kapitole se budu věnovat vybraným korunám Svaté říše římské. Svoji

volbu zdůvodním na základě vzájemných kulturněhistorických, výtvarných

a ikonologických spojitostí. Se zvláštním zřetelem se ve čtvrté a závěrečné ka-

pitole soustředím na koruny českého prostředí ve vztahu ke Svaté říši římské

a císaři Karlu IV. U nejzásadnější české korunovační insignie se zastavím a po-

kusím se znovu poukázat na důležitost symbolického duchovního rozměru Sva-

továclavské koruny ve spojitosti s Karlovou promyšlenou politikou. V rámci

této kapitoly neopomenu ani dvě ženské koruny, které jsou naprosto unikátní

svým řemeslným a výtvarným zpracováním.
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1 | PŘEHLED LITERATURY

K prvním stěžejním pramenům se řadí soupisy od autorů, Antonína Podlahy, Eduarda

Šittlera či Karla Chytila, jež se věnovali českému chrámového pokladu, korunovačním

klenotům a uměleckým památkám vrcholného středověku. Také stati a odborné studie

o uměleckém zlatnickém řemesle 14. století představili autoři Emanuel Poche a Günther

Grimme. Klíčovou práci (jako disertační) o české královské Svatováclavské koruně se-

psal Karel Otavský, který se mimo zlatnického řemesla zabýval i významem relikvií a je-

jich schránek.

Téma korunovačních řádů a rituálů včetně českého, bylo podrobně rozebráno v zá-

sadní studii Josefa Cibulky, na kterou navazuje kniha o českém korunovačním řádě Jiřího

Kuthana a Miroslava Šmieda. Zabývá se také historií českých korunovací a zahrnuje dů-

ležité listiny osvětlující státoprávní akty českých dějin.

Další současná díla českých kunsthistoriků Jiřího Kuthana a Jana Royta jsou výbor-

ným zdrojem informací o dvorském královském umění Karla IV. a významu jeho panov-

nické reprezentace nejen v Zemích koruny české. Námětům zlatnictví v českém prostředí

v době Přemyslovců a Lucemburků se zabývá Dana Stehlíková; téma korunovačních kle-

notů také rozvíjí Ivana Kyzourová. K dalšímu publikování a zájmu o Karla IV. napo-

mohla nedávná výroční výstava k příležitosti oslav 700 let od narození Karla IV.

(1316–2016), kdy bylo vydáno několik katalogů a monografií.

11

2 | KORUNA JAKO KLENOT I SYMBOL MOCI PANOVNÍKA

Představa krále či císaře je již neodmyslitelně spjata s vyobrazením panovníka s koru-

nou na hlavě. Spojení panovník – koruna a rozpoznání vladaře podle této insignie panov-

nické moci vychází již z historie dávných civilizací.

Samotnou tendenci nasazování „odznaku moci nebo vítězství“ na hlavu můžeme hle-

dat již ve starých rituálech a tradicích napříč světovými kulturami. V Evropě se s tímto

zvykem setkáváme v antice a v Byzantské říši. Latinské pojmenování corona, původem


[…]


skému, kde se pomazání vykonávalo křižmem. Z francouzských rituálů Karel IV. hlavně

převzal některé modlitby. Podoba české korunovační mše si ponechala několik českých

specifických zvyklostí (například slavnostní průvod na Vyšehrad a dále ke sv. Vítu, až do
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královy ložnice).65 Výraznou českou zvyklostí byla také přítomnost abatyše z kláštera

sv. Jiří při korunovaci královny.

4.2 KORUNY KRÁLOVEN

KORUNA PRINCEZNY BLANKY TZV. KORUNA ČESKÁ

Ke klenotům mimořádné kvality gotického řemesla zajisté patří dámská koruna čes-

kého původu. Má se za to, že byla vyrobena pro dceru Karla IV., Annu Lucemburskou.

O této koruně [9] se hovoří jako o nejstarší dochované královské koruně v Anglii, a to

díky věnu k příležitosti sňatku Anny Lucemburské s anglickým králem Richardem II.

a jejím přesunutím.66

Datuje se do doby po roce 1370, je vyrobena ze zlata a tvořena množstvím drobných

drahokamů a perel, které jsou osazeny na vysokých úzkých dílech vybíhajících z čelenky.

Na vrcholu každého „stonku“ jsou umístěny lilie. Její tvar je velmi subtilní a dekorativní

i díky výběru světle modrých safírů, červených rubínů a několika zelených smaragdů.

Drahokamy na liliových listech připomínají tvar kříže a svým způsobem velmi připomí-

nají tvar svatováclavské koruny. Koruna propojuje tak význam mariánský (lilie jako sym-

bol duchovní čistoty a Přemyslovců.

V současné době se koruna nachází v Mnichově, kam byla přenesena princeznou Blan-

kou, dcerou Jindřicha IV., nástupcem Richarda II.

KORUNA Z POKLADU ZE SLEZSKÉ STŘEDY

Druhou, naprosto unikátní a zcela odlišnou dámskou korunou, je tato otevřená králov-

ská koruna s figurami orlů střídajícími se s florálními ornamenty [10]. Byla nalezena v re-

lativně nedávné době (v roce 1988) společně s dalšími cennými předměty z pokladu.

65 CIBULKA 1934, 158.
66 POCHE 1984, 464.
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 Datuje se do doby poloviny 14. století podle nalezených mincí, které také poukazují

na český původ koruny. Vzhledem k jejímu nálezu v židovské čtvrti ve Vratislavi se usu-

zuje, že byl celý poklad prodán či zastaven u židovských obchodníků Janem Lucembur-

ským nebo Karlem IV. Dvorský kancléř Jan ze Středy totiž působil ve Slezské Středě

jako kněz a mohl celý proces zprostředkovat. To by znamenalo, že koruna mohla patřit

Elišce Přemyslovně, Elišce Rejčce anebo Blance z Valois. Na základě námětu orlů, jež

drží v zobácích kroužky – zásnubní prsteny, mohla být koruna svatebním darem.67

67 BENEŠOVSKÁ 2010, 554.

9. Koruna princezny Blanky, tzv. koruna česká, po 1370,
Mnichov

10. Koruna z pokladu ze Slezské Středy, pol. 14. st., Vratislav
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si klade za cíl přiblížit téma panovnických středověkých korun,

v kontextu zemí Svaté říše římské od nástupu císaře Karla I. Velikého na trůn po závěr

vlády císaře Karla IV. Lucemburského.

V první části se práce v obecné rovině zaměřuje na symboliku korun ve středověku

a jejich smyslu užívání od počátku obnovené Říše římské a rozpadu západního a východ-

ního impéria. Díky pevnému vztahu panovnické a církevní moci je kladen důraz na pro-

pojení křesťanského a duchovního přesahu majestátu krále či císaře. V této souvislosti

jsou koruny představeny nejen jako hmotné klenoty vysoké umělecké kvality, ale věčné

symboly až transcendentální povahy nesmírně hlubokého významu. Z toho důvodu se

práce věnuje kultu relikvií, potažmo smyslu relikviářových korun a jejich vlivu na umě-

lecké řemeslo. Dále je rozebrán koncept korunovačních obřadů a dílčích rituálů běžných

při královských a císařských korunovacích na základě korunovačních řádů.

Druhá část věnuje pozornost vybraným dochovaným korunám Svaté říše římské a je-

jich výkladu v kulturněhistorických či výtvarných souvislostech.

Třetí a finální část se zabývá pouze českými královskými korunami, včetně korun krá-

loven, z nichž nejzásadnější svatováclavskou korunu podrobněji rozebírá ve vztahu ke

Karlovi IV. a jeho shromažďování svatých ostatků. Práce zdůrazňuje značný vliv tohoto

panovníka jako zbožného vládce, obdivovatele výtvarného umění a obratného diplomata

v rámci evropské středověké kultury.

Téma panovnických korun představuje mnoho pohledů, jak k jejich studiu přistupovat.

Z mého pohledu se nabízí výběr ikonologické významové roviny, na jejímž základě mohu

přiblížit důležitost těchto klenotů jako symbolů křesťanské Evropy. Na základě tohoto

určení bylo možné lépe zodpovědět na otázku, jakou úlohu koruny ve Svaté říši římské

sehrávají a z jakého důvodu jsou některé koruny již z principu hodnotnější než jiné.

Publikované studentské práce pojednávající o zlatnických technikách a materiálech

téma pokrývají, proto jsem se snažila o jiný způsob zkoumání.
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Závěrem je nutno říci, že téma středověkých panovnických korun je skutečně obsáhlé.

Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce bylo nutné zúžit téma do přijatelného

formátu. Z práce je tedy patrné, že jsem přistupovala k jednotlivým kapitolám z kultur-

něhistorického pohledu a upustila jsem od technických rozborů a analýz jednotlivých ma-

teriálů či technik.
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