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Klára Anna Krupková: Koruny českých králů a panovnické koruny ve středověku

Klára Anna Kupková si za téma své bakalářské práce zvolila koruny českých králů a

panovnické koruny ve středověku, tedy téma, které je bohatě reflektováno v odborné i

populární literatuře. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Povinný přehled kritické literatury

považuji za nedostatečný. Chybí tam celá řada titulů a hlavně odkazy, ač jsem při

konzultacích na to autorku práce upozorňoval. Přitom v seznamu literatury celou řadu

publikací uvádí!? Druhá kapitola Koruna jako klenot i symbol moci panovníka je dobře

strukturována. Tradice panovnických korun je starší, než autorka uvádí. Egyptští vládci po

spojení Horního a Dolního Egypta spojili původně dvě koruny v jednu. Podkapitola Význam

panovnických korun v kontextu Svaté říše římské vychází z výkladu historika prof. Františka

Kafky, což je možné, avšak jinou literaturu zde autorka práce nezmiňuje. U odkazu na

symboliku drahých kamenů v panovnických korunách (s. 13-14) měla A. Kupková odkázat na

studie Hany Šedinové. V podkapitole Relikvie svatých a symbolika relikviářových korun je sice

citována recentní literatura i zde chybí odkazy na další literaturu (např. Chytil, Cibulka,

Legner, Machilek a zejména Antonín Podlha a Eduard Šittler Poklad svatovítský, kde jsou

inventáře relikvií!!). Podobně je tomu bohužel i v podkapitolách Korunovační obřady, rituály

a řády a Typologie korun ve šlechtické titulatuře.

Třetí kapitola práce pojednává o významných korunách Svaté říše římské. Například u

císařské koruny, již je věnována velmi bohatá literatura, zejména zahraniční, chybí jakýkoliv

odkaz? Řada odkazů na literaturu (např. Katalog Umění doby posledních Přemyslovců, ed. Jiří

Kuthan, kde je o tom detailně pojednáno), chybí bohužel i v pasáži o české královské koruně.

V podkapitole o symbolice české královské koruny svatováclavské postrádám odkaz na

základní práci Hany Šedinové i další práce. Marginální pozornost věnovala autorka i korunám

královen. V závěru pak Klára Anna Kupková resumuje své poznatky.

Poznámky:

s. 15 – informace o pohřebních kaplích budovaných pro oběti za Diokleciánova

pronásledování je nejasná a nepřesná, neboť křesťané v Římě byli obecně pohřbíváni

v katakombách, významní mučedníci ve zvláštních prostorách zv. cubicula.

s. 16 – pojem falzifikát relikvie je nepřesný, řada relikvií prostě nebyla autentická

s. 31 – první český král Vratislav II. je zobrazen s královskou korunou na hlavě na nástěnné

malbě ve znojemské rotundě.

Autorka práce bohužel nedostatečně pracovala s literaturou věnovanou problematice

panovnických korun (viz úvodní kapitola Přehled literatury). Práce tedy bohužel nesplňuje

základní požadavek, obeznámení a kritická práce s dosavadní odbornou literaturou.

Zahraniční literatura, zejména německá, je téměř zcela opominuta. Z výše uvedeného

důvodu nemůžu práci bohužel doporučit k obhajobě.

V Praze, dne 18. srpna 2022 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc.